
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 33277 Sexta-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 
de dezembro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 132684
PORTARIA N° 6.685/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
 CONCEDER aos Promotores de Justiça abaixo discriminados 
licença para tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO 13/05/2016

JOSE AUGUSTO NOGUEIRA 
SARMENTO 22/07 a 05/08/2016

 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
outubro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
 

PORTARIA N° 6.686/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
 CONCEDER à Promotora de Justiça abaixo discriminada licença 
por motivo de doença em pessoa da família, com fulcro no art. 
132, inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
REGIANE BRITO COELHO OZANAN 12 a 16/09/2016

  PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
  GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
outubro de 2016.           
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
 

PORTARIA N° 6.714/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
 CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença por 
motivo de doença em pessoa da família, com fulcro no art. 132, 
inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
SÍLVIA BRANCHES SIMÕES 26 a 28/9/2016
SÍLVIA BRANCHES SIMÕES 30/9 a 7/10/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
outubro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
 

PORTARIA N° 6.764/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
 CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
ADRIANA MARIA PRIMO DE 

CARVALHO 01a 15/10/2016

ALBELY MIRANDA LOBATO TEIXEIRA 13 a 22/09/2016
CARMEN BURLE DA MOTA PAES 25 a 28/07/2016
CARMEN BURLE DA MOTA PAES 15 a 22/09/2016

ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO 23 a 25/08/2016
FIRMINO ARAUJO DE MATOS 20/09/2016

GERALDO DE MENDONCA ROCHA 28/09 a 12/10/2016
IONA SILVA DE SOUSA NUNES 05 a 09/09/2016

LUIZ MARCIO TEIXEIRA CYPRIANO 28/09 a 04/10/2016
MARCO AURELIO LIMA DO 

NASCIMENTO 12 e 13/09/2016

MARIA DA CONCEICAO GOMES DE 
SOUZA 14 a 16/09/2016

MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA 02 a 09/08/2016
NAYARA SANTOS NEGRAO 20 a 22/09/2016

SILVANA NASCIMENTO VAZ DE 
SOUSA 03 a 05/10/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
outubro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6.765/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
 CONCEDER às Promotoras de Justiça abaixo discriminados 
licença por motivo de doença em pessoa da família, com fulcro 
no art. 132, inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
FABIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA 12 e 13/09/2016

HERENA NEVES MAUES CORREA DE MELO 07/10/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
outubro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
 

PORTARIA N.º 7.083/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo n.º 96/2016/ASS/JUR/PGJ, 
de 4/11/2016,
R E S O L V E:                                                                                
DELEGAR poderes ao Promotor de Justiça convocado SÉRGIO 
TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA, para atuar, como órgão de 
execução, nos autos do Processo nº 0011141-93.2016.814.0000, 
e, com fundamento no art. 56, inciso IX da Lei n.º 057/2006 – 
Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, adotar as 
providências que reputar cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
novembro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador Geral de Justiça

PORTARIA N° 7.488/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
 CONCEDER aos Promotores de Justiça abaixo discriminados 
licença por motivo de doença em pessoa da família, com fulcro 
no art. 132, inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
ERICK RICARDO DE SOUZA FERNANDES 06/10/2016
HERENA NEVES MAUES CORREA DE MELO 06/10/2016

MARCIO DE ALMEIDA FARIAS 13 a 17/10/2016
MARCIO DE ALMEIDA FARIAS 25/10 a 08/11/2016

LILIAN VIANA FREIRE 17/10/2016
REGIANE BRITO COELHO OZANAN 04/11/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
novembro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
 

PORTARIA N.º 7670/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E: 
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 6027/2016-MP/PGJ, de 
20/09/2016, que concedeu 1/2 (meia) diária ao CABO PM  
JOSIVALDO NUNES PINHEIRO, Matrícula 333.168, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 450642016, nos 
termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá 
ao município de Palestina do Pará, no dia 26/09/2016, a fi m de 
realizar segurança pessoal do Promotor de Justiça Gilberto Lins 
de Souza Filho naquele município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA,    Belém, 28 
de novembro de 2016.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
    Procurador-Geral de Justiça
 

PORTARIA N.º7792/2016-MP/PGJ
CONCEDER  3 e 1/2 (tres e meia) diárias ao servidor RICARDO 
DE ARAUJO MOURA, Diretor do Departamento de Recursos 
Humanos, Matrícula 999.1211, conforme autorização no âmbito 
do expediente n.º 111444/2016, nos termos do art. 145, caput e 
parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital aos 
municípios de Itaituba, Jacareacanga, Novo Progresso, Rurópolis 
e Santarém, no período de 05 a 08/12/2016, a fi m de  participar 

da 17ª Edição do Programa PGJ Itinerante e da inauguração do 
prédio da Promotoria de Justiça de Santarém.
ORDENADOR: MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
 

PORTARIA N° 7763/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais:
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso V, da Lei 8.625, 
de 12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Publico) e artigo 18, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Publico 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os princípios expressos na Constituição Federal, 
especialmente o da efi ciência, e a necessidade de alinhar as 
ações de Tecnologia da Informação no âmbito do Ministério 
Público do Estado do Pará aos objetivos estratégicos e de gestão 
da Instituição;
CONSIDERANDO a necessidade de designação dos integrantes 
do Comitê Estratégico de Tecnologia da Informação (CETI) do 
Ministério Público do Estado do Pará, instituído nos termos da 
Portaria nº 4383/2011-MP/PGJ;
R E S O L V E:
 Designar o Promotor de Justiça ALEXANDRE MANUEL LOPES 
RODRIGUES e o servidor JORGE PEREIRA SALES JUNIOR para 
integrarem o Comitê Estratégico de Tecnologia da Informação 
(CETI) do Ministério Público do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 
de novembro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
 

PORTARIA N.º 7801/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:                                                                                
DESIGNAR o Promotor de Justiça ANTONIO LOPES MAURICIO, 
para nos autos do Inquérito Civil nº 000252-150/2014, nos 
termos da decisão do Egrégio Conselho Superior do Ministério 
Público, bem como o que dispõe o artigo 57, parágrafo único, da 
Lei Complementar Estadual nº 057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 01 
de dezembro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador Geral de Justiça
                                                                                                                                                                                   

PORTARIA N° 7989/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, sem ônus ao Ministério Público do Estado do Pará, 
o deslocamento dos Membros deste Órgão Ministerial para 
participarem do Ato a Respeito das Retaliações Contra Ministério 
Público e Magistratura, no dia 09/12/2016, às 09h, no Auditório 
Nathanael Leitão, em Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 09 de 
dezembro de 2016.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
 

PORTARIA N° 8.080/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 31, da Lei Estadual nº. 5.810, 
de 24/1/1994;
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nº 32288/2015/GAB.
SEMAS, de 13/02/2015 e n° 33899/2015/GRH/CGP/DGAD, 
protocolizados, respectivamente, sob os nsº 7274/2015, em 
20/02/2015 e 28/05/2015,
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 131/2015-ASS/JUR/
PGJ, de 7/7/2015, acolhido in totum pela Procuradoria-Geral de 
Justiça,
R E S O L V E:
I - COLOCAR À DISPOSIÇÃO da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade do Estado do Pará, a servidora 
efetiva SYLVIA CHRISTINA SOUZA DE OLIVEIRA SANTOS, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, mediante 
reembolso ao Ministério Público do Estado do Pará, no período 
de 9/3/2015 a 9/3/2016.
II – REVOGAR a Portaria nº 4274/2015-MP/PGJ, de 16/7/2015, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado de 24/7/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
dezembro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 132762


